
 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 

 
RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES 

 
A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Penha, através do Prefeito Municipal, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE 
RETIFICAR os itens abaixo e RATIFICAR os demais itens do edital: 
 
01 – O quadro do item 1.2 para os cargos de Auxiliar de Apoio, gestão e atenção a 
imunização e Professor de Música, passa a constar da seguinte forma: 
 
Ensino Médio e/ou Técnico 

CARGO VAGAS 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

BASE 
REQUISITOS 

TAXA DE 
INSCRIÇÃO 

Auxiliar de 
Apoio, gestão 
e atenção a 
imunização 

01 
40h 

Semanais 
R$ 2.518,21 

Curso Técnico de 
Enfermagem e 

registro no COREN 
R$ 100,00 

 
Ensino Superior 

CARGO VAGAS 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

BASE 
REQUISITOS 

TAXA DE 
INSCRIÇÃO 

Professor de 
Música 

01 
20h 

Semanais 
R$ 2.147,01 

Bacharelado ou 
Licenciatura em 

Música 
R$ 86,00 

 

02 – As atribuições para o cargo de Professor de Educação Básica, passa a constar 
da seguinte forma: 
“PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA:  
DESCRIÇÃO SUMÁRIA: Ministram aulas (comunicação e expressão, Integração 
social e Iniciação às ciências) em todas as séries do Ensino Fundamental 1 e ensino 
infantil. Preparam aulas; efetuam registros burocráticos e pedagógicos; participam 
na elaboração do projeto pedagógico; planejam o curso de acordo com as diretrizes 
educacionais. Atuam em reuniões administrativas e pedagógicas; organizam 
eventos e atividades sociais, culturais e pedagógicas. Para o desenvolvimento das 
atividades utilizam constantemente capacidades de comunicação.  
DESCRIÇÃO DETALHADA:  
- Relacionar conteúdos às diversidades pessoais e regionais dos alunos;  
- Orientar o aluno no processo de construção da leitura e da escrita;  
- Orientar o aluno no processo de construção de conceitos de ciências naturais;  
- Orientar o aluno no processo de construção das noções de tempo e espaço;  
- Orientar o aluno em atividades artísticas e corporais,  
- Iniciar o aluno no processo de codificação e simbolização;  
- Orientar o aluno no processo de construção de conceitos matemáticos,  
- Orientar o aluno para atitudes de convívio social;  
- Convencionar regras de convivência;  
- Propor situações-problema aos alunos;  
 



 

 

- Propor atividades de comunicação oral ao aluno;  
- Empregar atividades de recuperação paralela;  
- Discutir o conteúdo científico com os alunos;  
- Adaptar conteúdos para séries diferentes da mesma classe (classes 
multisseriadas);  
- Propor atividades visando a prevenção do uso das drogas e de doenças 
sexualmente transmissíveis (DST);  
- Trabalhar conceitos de família e cidadania;  
- Propor trabalhos e atividades;  
- Trabalhar conteúdos de acordo com os problemas sociais dos alunos;  
- Monitorar trabalhos em grupo;  
- Relacionar os conteúdos aos temas transversais;  
- Expor os trabalhos dos alunos durante a aula;  
- Propor atividades diversas baseadas no mesmo tema;  
- Definir metodologias de ensino;  
- Criar atividades de acordo com o conteúdo e objetivos;  
- Determinar objetivo da aula;  
- Selecionar material didático:  
- Criar material didático;  
- Pesquisar material didático e paradidático;  
- Analisar material didático e paradidático;  
- Produzir material didático;  
- Criar atividade paralela de reforço;  
- Revisar conteúdos;  
- Listar fontes de pesquisa para o aluno;  
- Explorar conteúdo de acordo com a maturidade e diversidade da turma;  
- Escolher temas para reuniões;  
- Programar pauta das reuniões;  
- Atuar em reuniões periódicas de planejamento;  
- Organizar visitas a espaços culturais;  
- Instruir os alunos para participar dos eventos;  
- Traçar os objetivos dos eventos;  
- Preparar roteiro de observação para os alunos;  
- Formar grupos para atuação nos eventos;  
- Preparar instrumentos para registro do evento;  
- Sugerir objetivos gerais e específicos;  
- Opinar sobre propostas pedagógicas;  
- Sugerir metodologias de ensino;  
- Definir estratégias de ensino;  
- Definir temas transversais e interdisclinares;  
- Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade associadas 
ao ambiente organizacional.” 
 
02 – Os demais itens do edital de abertura das inscrições ficam ratificados. 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital. 

Bom Jesus da Penha, 21 de julho de 2022. 

 



 

 

Nei André Freire 
Prefeito Municipal 

 


